ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2025 года пгт Оричи Кировской области

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Капустей И.С.,

при секретаре Жвакиной Т.И.,

с участием: путём использования видеоконференцсвязи истца ФИО1, представителя истца ФИО2,

помощника прокурора Оричевского района Бизяевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-241/2025 (УИД 34RS0008-01-2025-000060-50) по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 о лишении права на получение долей единовременной денежной выплаты, страховой выплаты, единовременного пособия, разовой материальной помощи в связи с гибелью сына, 

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО3 о лишении права на получение долей единовременной денежной выплаты, страховой выплаты, единовременного пособия, разовой материальной помощи в связи с гибелью сына.

Свои требования истец мотивирует тем, что в период с 08.05.1987 года по 01.10.1998 года он состоял в браке с ФИО3, в браке родилось двое детей: сын П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь П1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Со временем семейная жизнь постепенно ухудшалась, с 1995 года ФИО3 стала злоупотреблять спиртными напитками, стала брать деньги в долг на свои личные цели, истца беспокоили ее кредиторы, так как требовали денег, супруга изменяла ему с другими мужчинами, детьми не занималась. Брачные отношения фактически были прекращены с 1996 года, с этого времени общее хозяйство не велось, воспитанием и содержанием детей занимался истец.

Решением Красноармейского районного суда г. Волгограда от 21.09.1998 года брак был расторгнут. По судебным повесткам ФИО3 не являлась, против расторжения брака не возражала, заявляла об отказе содержать и воспитывать общих детей, обязанность по выплате алиментов на их содержание исполнялась ею ненадлежащим образом.

На момент фактического прекращения между истцом и ответчиком семейных отношений в 1996 году П. было девять лет, ФИО3 с этого времени участия в воспитании детей не принимала, по имеющимся сведениям выехала в другую область, до достижения детьми совершеннолетия контакта с ними не поддерживала, родственные связи были утрачены.

П. погиб 18.08.2024 года при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции. В этой связи согласно общему правилу у истца и ответчика, как его родителей, возникло право на получение долей: единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»; единовременного пособия в связи с гибелью военнослужащего при исполнении обязанности военной службы, выплачиваемого АО «СОГАЗ» на основании части 8 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; страховой суммы, выплачиваемой АО «СОГАЗ» на основании пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; разовой материальной помощи, выплачиваемой на основании Постановления Губернатора Волгоградской области от 31.03.2022 № 192 «Об оказании материальной помощи членам семей лиц, проходивших военную службу (службу) и участвовавших в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины».

О том, что ФИО3 обратилась за назначением спорных выплат, истцу стало известно в военном комиссариате при личном обращении в декабре 2024 года. При этом бывшая супруга ни разу не видела детей с 1997 года, не помогала содержать их, фактически от них отказалась. Более того, ФИО3 не принимала участия в процедуре захоронения, не помогала материально организовать погребение, расходы на ритуальные услуги несла дочь в полном объеме.

Полагает, что ФИО3 недостойна назначения и получения долей спорных выплат в связи с гибелью сына П. на военной службе, поскольку не исполняла родительские обязанности и не реализовывала свои родительские права в отношении сына на протяжении всего периода времени, пока он был ребенком. Фактически истец воспитал сына один. Изложенные в иске обстоятельства могли служить основанием для лишения ФИО3 родительских прав в отношении П.. Считает, что с учётом действующего правого регулирования и изложенных обстоятельств, ФИО3 надлежит лишить права на получение доли каждой из указанных выплат, которая причиталась бы ей по общему правилу, то есть если бы она исполняла родительские обязанности надлежащим образом.

После уточнения заявленных требований (т. 1 л.д. 136-145) просит суд лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение долей выплат в связи с гибелью ее сына П. при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции, а именно:

- единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»;

- единовременного пособия в связи с гибелью военнослужащего при исполнении обязанности военной службы, выплачиваемого АО «СОГАЗ» на основании части 8 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306- ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

- страховой суммы, выплачиваемой АО «СОГАЗ» на основании пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»;

- разовой материальной помощи, выплачиваемой на основании Постановления Губернатора Волгоградской области от 31.03.2022 № 192 «Об оказании материальной помощи членам семей лиц, проходивших военную службу (службу) и участвовавших в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»;

лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение доли ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, выдаваемого на основании статей 21, 28 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Постановления Правительства РФ от 20.06.2013 № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий»;

лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение доли единовременного поощрения, выплачиваемого в соответствии с частью 2.4 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в связи с награждением П.. посмертно орденом мужества.

Истец ФИО1, участвовавший в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 155.1 ГПК РФ (использование систем видеоконференц-связи), настаивая на исковых требованиях, привел доводы аналогичные содержащимся в иске. Дополнительно суду пояснил, что в 1998 года после расторжения брака ответчик ушла из семьи, написала письмо, что возлагает на него все обязанности по воспитанию детей. После 1998 года не звонила, не общалась с детьми, они не знают, где она находится. Никакого участия ответчик в воспитании детей не принимала, детей не содержала. После смерти сына в военкомат за выплатами обратилась по доверенности от ответчика её сестра. С сестрой ответчика не общается, с родственниками ответчика не общается. 

Представитель истца ФИО2, участвовавшая в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 155.1 ГПК РФ (использование систем видеоконференц-связи), настаивая на исковых требованиях, привела доводы аналогичные содержащимся в иске. 

Ответчик ФИО3, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждено возвратившимися заказными конвертами с отметкой почты об истечении срока хранения, в судебное заседание не явилась, об уважительных причинах неявки суд не уведомила, рассмотреть дело в её отсутствие не просила, а потому, в соответствии со ст. 233 ГПК РФ, судом настоящее гражданское дело рассмотрено в порядке заочного производства. (т. 2 л.д. 30, 31, 32)

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Департамента по жилищным и социальным вопросам администрации Волгограда, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причине неявки суд не уведомил. (т. 2 л.д. 29)

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, войсковой части 26388, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причине неявки суд не уведомил. (т. 2 л.д. 25)

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Министерства обороны Российской Федерации, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В письменном отзыве на иск представитель по доверенности ФИО4 указал, что единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении указанных выплат. Так, в настоящее время действует Государственный контракт № 829/ЗК/2021/ДГЗ от 27.10.2021 на оказание услуг по осуществлению обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы, заключенный между АО «СОГАЗ» и Министерством обороны Российской Федерации. С учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью), лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребёнка. (т. 1 л.д. 160-164, т. 2 л.д. 33)

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, АО «СОГАЗ», надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В письменном отзыве на иск представитель ФИО5 просит дело рассмотреть в отсутствие их представителя. Разрешение исковых требований к иным лицам оставляет на усмотрение суда. (т. 1 л.д. 58-59, т. 2 л.д. 34)

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, военного комиссариата Красноармейского района г. Волгоград и Светлоярского района Волгоградской области, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В письменном отзыве на иск представитель по доверенности ФИО6 указала, что военные комиссариаты с учетом требований Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2022 г. № 98, Федеральных законов от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ и от 28.03.1998 г. № 52-ФЗ, приказов Министра обороны Российской Федерации от 22.04.2022 г. № 236, от 06.05.2012 г. № 1100, от 08.12.2022 г. № 755, не являются организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении названных выплат, либо финансовым органом, обеспечивающим воинские части, тем самым не наделены полномочиями и обязанностями по производству причитающихся выплат. Разрешение исковых требований оставляет на усмотрение суда. Просит о рассмотрении дела в отсутствие их представителя. (т. 1 л.д. 61, 249, т. 2 л.д. 26)

Прокурор Центрального района г. Волгограда, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. (т.2 л.д. 27)

В судебном заседании помощник прокурора Оричевского района Кировской области Бизяева М.В. полагает заявленные требования подлежащими удовлетворению.

Заслушав истца, представителя истца, помощника прокурора Оричевского района Бизяеву М.В., полагавшую заявленные требования подлежащими удовлетворению, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (далее также - Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих их родителям.

Частью 31.1 статьи 2 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ предусмотрено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц, находившихся на его иждивении, не находившиеся на его иждивении родители в равных долях имеют право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), за исключением премии, которая выплачивается за время фактического исполнения обязанностей по воинской должности.

В соответствии с положениями части 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Частью 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

К членам семьи военнослужащего, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 данной статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщины и мужчины) или являющиеся инвалидами (пункт 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ).

Согласно части 2.4. статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или смерти указанного в части 2.3 настоящей статьи гражданина, награжденных государственной наградой Российской Федерации или поощренных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, а также в случае награждения государственной наградой Российской Федерации посмертно единовременное поощрение выплачивается членам семьи военнослужащего или гражданина. 

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" (далее также - Указ Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98) установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Согласно пункту 1 Постановления Губернатора Волгоградской области от 31.03.2022 № 192 «Об оказании материальной помощи членам семей лиц, проходивших военную службу (службу) и участвовавших в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины». Постановлено: оказать разовую материальную помощь в размере 1 млн.рублей за счет средств резервного фонда Администрации Волгоградской области в равных долях членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, которые погибли (умерли) при проведении специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее именуется - материальная помощь).

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий (далее также - погибшие (умершие)), предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации. 

Согласно пункту 1 статьи 28 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" реализация мер социальной поддержки ветеранов и членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий осуществляется на основании сведений из государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" либо при предъявлении ими удостоверения единого образца, установленного для каждой категории ветеранов и членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий Правительством СССР до 1 января 1992 года или Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 20.06.2013 N 519 (ред. от 05.04.2024) "Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий" (вместе с "Инструкцией о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий") в соответствии со статьей 28 Федерального закона "О ветеранах" Правительство Российской Федерации постановляет: Утвердить прилагаемые: единый образец бланка удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий; описание бланка удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий; инструкцию о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Как следует из копии свидетельства о рождении, родителями П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, являются ФИО1 и ФИО7. (т. 1 л.д. 35)

Из характеристики выпускника МОУ «Средняя школа № № Красноармейского района г. Волгограда» следует, что П. обучался с 1 по 9 класс, окончил школу в 2002 году, воспитывался в неполной семье, отцом ФИО1 (т. 1 л.д. 46)

21.01.2003 года на имя П. – учащегося гр. 2 ГОУ «Профессиональное училище №» выдана справка о доходах семьи для обеспечения питанием. В данном учебном заведении П. обучался с 02.09.2002 года по 30.06.2005 года. (т. 1 л.д. 42, 47)

Приговором Городищенского районного суда Волгоградской области от 18.09.2023 года П. был признан виновным в совершении перступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 02.11.2023 года. (т. 2 л.д. 20-21)

По информации ФКУ Следственный изолятор № УФСИН России по Волгоградской области от 04.02.2025 года, П. содержался в данном учреждении с 13.03.2019 года по 08.02.2021 года, убыл 08.02.2021 года в ФКУ 

<

данные изъяты>. Согласно справке о посещениях (свиданиях) П. в данный период его посещали ФИО1, Я., В. (т. 2 л.д. 19)

04.04.2024 года между рядовым П. и Министерством обороны Российской Федерации был заключен контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации на срок 1 год. О вступлении в силу настоящего контракта объявлено приказом Нач. ПОВСК (1 разряда) 

<

адрес> от 31.03.2024 года №. (т. 2 л.д. 18)

В соответствии со справкой войсковой части 26388 от 10.05.2024 года, рядовой П.. проходил военную службу в данной войсковой части, принимающей участие в специальной военной операции с 31.03.2024 года по настоящее время. (т. 2 л.д. 22)

Согласно свидетельству о смерти, справке о смерти, П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер 18.08.2024 года, место смерти Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 44, 45)

20.08.1998 года ФИО1 в Красноармейский районный народный суд г. Волгограда было подано исковое заявление о расторжении брака с ФИО7 В обоснование указано, что с 1995 года ответчик начала употреблять спиртные напитки, брать в кредит крупные суммы денежных средств, воспитанием детей не занималась, оставила их на попечение отца. С 1996 года брачные отношения прекращены, общее хозяйство не ведется. 19.09.1998 года от ФИО7 в Красноармейский районный суд г. Волгограда поступило заявление, согласно которому она официально отказывается от своей доли в их квартире, которую купил муж и записал на её имя, так как выходит замуж за другого, на раздел имущества претензий не имеет. Брак прекращен 01.10.1998 года на основании решения Красноармейского нарсуда г. Волгограда от 21.09.1998 года. (т. 1 л.д. 36, 37, 38, 109)

Из справки Красноармейского районного суда г. Волгограда от 12.10.2000 года следует, что ФИО1 не получает алименты с ФИО7 на содержание детей: сына П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери П1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 09.09.2000 года до настоящего времени, так как должница находится в розыске. (т. 1 л.д. 39)

06.02.2003 года ФИО1 в адрес ССП п. Оричи Кировской области был направлен запрос о сроке, размере задолженности по алиментным платежам ФИО7, а также о причинах, по которым не осуществляются исполнительные действия и не производится удержание алиментов. (т. 1 л.д. 41)

В соответствии с письмом судебного пристава-исполнителя Оричевского подразделения ССП от 19.03.2003 года, направленным в адрес ФИО1, последнему было предложено представить реквизиты для перечисления алиментов с ФИО7 в размере 1200=00. Указано, что ФИО7 нигде официально не работает, в ЦЗН на учете не состоит, имущества, подлежащего описи и аресту, нет. ФИО7 вручено одно предупреждение об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. В настоящее время вносит денежные средства на квитанцию судебного пристава-исполнителя по 300 рублей. (т. 1 л.д. 40)

Как следует из справки МПО «Райкомхоз» от 23.08.2003 года, выданной на имя ФИО1, совместно с ним прописаны и находятся на иждивении сын П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь П1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 43)

Заочным решением Оричевского районного суда Кировской области от 08.08.2018 года исковые требования администрации Оричевского городского поселения Оричевского района Кировской области удовлетворены; ФИО8 признана утратившей право пользования жилым помещением - квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Указано, что решение является основанием для снятия ФИО8 с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>. Решение суда вступило в законную силу 25.09.2018 года. (т. 1 л.д. 209-211)

По данным ГУ МВД России по Волгоградской области от 29.01.2025 года, в отношении ФИО7 16.07.1997 года Красноармейским РУВД г. Волгограда была взята подписка о невыезде, ст. 159 ч. 1 УК РФ. О решении нет сведений. (т. 1 л.д. 79, 80)

Согласно информации ИЦ УМВД России по Кировской области от 25.04.2025 года, в отношении ФИО3 сведений о судимости нет. (т. 1 л.д. 235-235 оборот) 

По информации ОСП по Оричевскому району ГУФССП по Кировской области от 28.01.2025 года и от 18.02.2025 года в данном ОСП отсутствует исполнительное производство в отношении ФИО3 о взыскании алиментов. Исполнительный документ о взыскании алиментов с ФИО3 не поступал. (т. 1 л.д. 82, 157, 158)

В соответствии с информацией Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области от 23.04.2025 года, в базах данных СФР на застрахованное лицо ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2000 года по настоящее время имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет предоставлены следующими страхователями: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 230-231)

В соответствии с информацией Оричевского подразделения Котельничского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции Кировской области от 17.04.2025 года, в отношении П. в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеются следующие записи актов: 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 229)

В соответствии с информацией Оричевского подразделения Котельничского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции Кировской области от 03.06.2025 года, в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО9 в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеются следующие записи актов: 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 9-10)

По данным отделения по вопросам миграции МО МВД России «Оричевский» от 30.04.2025 года, ФИО1 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> 30.04.1991 года по настоящее время; ФИО8 была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 18.08.1999 года по 25.09.2018 года; П.. зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> 27.04.2011 года по настоящее время. (т. 1 л.д. 236)

Как следует из представленных в материалы дела документов, 23.10.2024 года военным комиссариатом 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес командира войсковой части 26988 был дополнительно направлен материал на единовременную выплату членам семьи погибшего рядового П. – матери ФИО8 в соответствии с Указом Президента РФ от 05.03.2022 г. №. (т. 1 л.д. 24, 25, 26, т. 2 л.д. 11, 12-14)

Согласно копии нотариально удостоверенной доверенности от 27.09.2024 года, ФИО8 уполномочила Т. быть её представителем в Минобороны России и во всех его структурных подразделениях, в том числе в военном комиссариате 

<

адрес> по вопросу получения пособия и других денежных выплат в связи с гибелью её сына П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие в СВО, для чего предоставляет право подавать от её имени заявления, ходатайства, объяснения, получать и предоставлять справки и другие необходимые документы, оплачивать сборы, пошлины, с правом давать согласие на обработку её персональных данных, расписываться за неё и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения. (т. 2 л.д. 14)

Стороной истца в материалы дела предоставлены фотографии П. (т. 1 л.д. 108)

Согласно копии удостоверения, информационному письму к Указу Президента Российской Федерации от 21.11.2024 г. №сс, рядовой П. награжден орденом Мужества (посмертно). (т. 1 л.д. 149, 150)

28.08.2024 года между ФИО10 (заказчик) и ООО СП «Память» (исполнитель) был заключен договор на оказание услуг по организации похорон и погребению, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель обязуется осуществить необходимый комплекс услуг по предпохоронной подготовке тела к погребению и произвести погребение умершего гражданина П. на Красноармейском кладбище 

<

адрес>. Стоимость предоставляемых исполнителем ритуальных услуг рассчитывается в соответствии с действующим прейскурантом и составляет 26570 руб. 00 коп. (т. 1 л.д. 110, 111)

Также 28.08.2024 года между ФИО10 (заказчик) и ООО Специализированная служба ЗАО РП «Память» (исполнитель) был заключен договор, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель обязуется выполнить работы по подготовке могилы (ячеек колумбария) для погребения умершего (погибшего) гражданина П.., а также работы по демонтажу (монтажу) существующих надмогильных (намогильных) сооружений (надгробий) на территории муниципального общественного кладбища Волгограда Красноармейское кладбище 

<

адрес>; по засыпке могилы умершего гражданина, по устройству надмогильного холма, а также выполнить иные необходимые работы и услуги в соответствии с счет-заказом (приложение № к договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора. Стоимость работ и услуг исполнителя по настоящему договору рассчитывается в соответствии с действующим прейскурантом и составляет 39575 руб. 00 коп. (т. 1 л.д. 112)

31.08.2024 года между ФИО10 (заказчик) и ООО Специализированная служба ЗАО РП «Память» (исполнитель) был подписан акт приема-передачи выполненных работ/услуг к договору от 28.08.2024 года, согласно которому работы и услуги выполнены исполнителем в срок, в полном объеме и с надлежащим качеством. Оплата вышеуказанных и иных похоронных услуг подтверждена копиями платежных документов. (т. 1 л.д. 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134)

В судебном заседании с использованием систем видеоконференцсвязи опрошены свидетели.

Свидетель Т., знакомый истца, суду пояснил, что они знакомы с 1990 года, дружат семьями, проживают в одном городе. ФИО1 и ФИО3 развелись, после чего он её не видел. После развода она участия в воспитании детей не принимала. Дети истца выросли на его глазах. ФИО1 не препятствовал общению матери с детьми, её вообще не было, нечему было препятствовать. Никакой финансовой и материальной поддержки со стороны ФИО3 не было, он один всё тянул.

Свидетель Р.., знакомый истца, суду пояснил, что ФИО1 знает с 15 лет, знает ФИО7, когда они познакомились, родились дети. В 1998 году ФИО1 позвонил и сказал, что жена назанимала деньги, приходят люди и требую деньги. Затем узнал, что ФИО7 уехала. С 1998 года он не видел, не слышал про ФИО7 Она ни разу не позвонила истцу, не интересовалась их жизнью. На похоронах сына она не была. Она их бросила, жизнью и здоровьем не интересовалась. В содержании детей участвовал только отец. Мать не принимала никакого участия в воспитании детей, хотя в Волгограде жила её сестра. Если бы у ФИО7 было желание, то она могла бы принять участие в воспитании детей.

Свидетель П1., дочь истца и ответчика, суду пояснила, что ФИО7 не помнит вообще. Почему матери не стало, не знает. Когда пошла в 1 класс, бабушка (мать отца) отправляла, забирала, отец всегда был с ними. Материально содержал их отец. Подарков никогда от матери не получали. П. во взрослом возрасте просил номер телефона сестры матери. Вышел ли он на связь с матерью неизвестно. Созванивались 2 раза с тётей во время СВО и когда погиб П.. Из-за того, что П. просил номер телефона матери, она скинула. Ни тётя, ни ФИО7 на похороны П. не приходили. 

Свидетель К., знакомая истца, суду пояснила, что была замужем за другом истца, когда познакомились, то он был женат на ФИО7 ФИО7 занимала много денег, её поставили на счетчик, стали забирать квартиру и она уехала, оставила детей на ФИО1 С детьми ФИО7 не общалась, алименты не платила. После 1998 года ФИО7 не видела. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

В судебном заседании установлено, что после 1998 года до совершеннолетия сына П. ФИО7 уклонилась от выполнения обязанностей родителя, какого-либо участия в воспитании сына П. не принимала, моральную, физическую, духовную поддержку сыну не оказывала, материально сына не содержала, алименты не выплачивала, какие-либо меры для создания сыну П. условий жизни, необходимых для его развития, не создавала, между П. и матерью фактически семейные и родственные связи ответствовали. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 233, 235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 к ФИО3 удовлетворить.

Лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, СНИЛС 

<

***>, права на получение долей выплат в связи с гибелью ее сына П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.08.2024 года, при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции, а именно:

- единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»;

- единовременного пособия в связи с гибелью военнослужащего при исполнении обязанности военной службы, выплачиваемого АО «СОГАЗ» на основании части 8 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306- ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

- страховой суммы, выплачиваемой АО «СОГАЗ» на основании пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»;

- разовой материальной помощи, выплачиваемой на основании Постановления Губернатора Волгоградской области от 31.03.2022 № 192 «Об оказании материальной помощи членам семей лиц, проходивших военную службу (службу) и участвовавших в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины».

Лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, СНИЛС 

<

***>, права на получение доли ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, СНИЛС 

<

***>, права на получение удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, выдаваемого на основании статей 21, 28 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Постановления Правительства РФ от 20.06.2013 № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий».

Лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, СНИЛС 

<

***>, права на получение доли единовременного поощрения, выплачиваемого в соответствии с частью 2.4 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в связи с награждением П. посмертно орденом мужества.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий И.С. Капустей

Мотивированное решение изготовлено 24.06.2025 г.